
32006D0800

24.11.2006 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 325/35

DECIZIA COMISIEI
din 23 noiembrie 2006

privind aprobarea planurilor de eradicare a pestei porcine clasice la porci sălbatici ș
 i de vaccinare de
urgență a acestor porci împotriva respectivei boli în Bulgaria

[notificată cu numărul C(2006) 5468]
(Text cu relevanță pentru SEE)

(2006/800/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Tratatul privind aderarea Bulgariei ș
i României, în
special articolul 4 alineatul (3),

având în vedere Actul de aderare a Bulgariei ș
i României, în spe-
cial articolul 42,

având în vedere Directiva 2001/89/CE a Consiliului din 23 octom-
brie 2001 privind măsurile comunitare pentru controlul pestei
porcine clasice (1), în special articolul 16 alineatul (1) paragraful
al doilea ș
i articolul 20 alineatul (2) paragraful al patrulea,

întrucât:

(1) Directiva 2001/89/CE prevede măsurile comunitare
minime de combatere a pestei porcine clasice. Aceste
măsuri includ dispoziția conform căreia statele membre
trebuie să prezinte Comisiei, după confirmarea unui caz
primar de pestă porcină clasică la porci sălbatici, un plan
de măsuri pentru eradicarea acestei boli. Directiva conține,
de asemenea, dispoziții privind vaccinarea de urgență a
porcilor sălbatici.

(2) Pesta porcină clasică este prezentă la efectivele de porci
sălbatici din Bulgaria.

(3) Luând în considerare aderarea Bulgariei, este necesar să se
stabilească măsuri privind situația referitoare la pesta por-
cină clasică din această țară la nivel comunitar.

(4) Bulgaria a pus în aplicare un program de studiu al pestei
porcine clasice ș
i de combatere a acestei boli pe întreg
teritoriul său. Acest program este încă în derulare.

(5) De asemenea, Bulgaria a depus spre aprobare la Comisie,
la 31 mai 2006, un plan de eradicare a pestei porcine cla-
sice la porcii sălbatici ș
i un plan de vaccinare de urgență a
acestor porci pe întreg teritoriul Bulgariei.

(6) Aceste planuri prezentate de Bulgaria au fost examinate de
Comisie ș
i considerate conforme cu Directiva 2001/89/CE.

(7) În vederea aderării Bulgariei, aceste planuri trebuie apro-
bate cu titlu de măsură tranzitorie care se va aplica de la
data aderării pe o perioadă de nouă luni.

(8) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Plan de eradicare a pestei porcine clasice la porci sălbatici

Planul prezentat Comisiei de către Bulgaria, la 31 mai 2006, în
vederea eradicării pestei porcine clasice la porci sălbatici în zona
indicată la punctul 1 din anexă este aprobat.

Articolul 2

Plan de vaccinare de urgență a mistreților împotriva pestei
porcine clasice

Planul prezentat Comisiei de către Bulgaria, la 31 mai 2006,
privind vaccinarea de urgență a porcilor sălbatici împotriva pestei
porcine clasice în zona indicată la punctul 2 din anexă este
aprobat.

(1) JO L 316, 1.12.2001, p. 5. Directivă, astfel cum a fost modificată prin
Actul de aderare din 2003.

110 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 77



Articolul 3

Conformitate

Bulgaria adoptă măsurile necesare pentru a se conforma prezentei
decizii ș
i publică aceste măsuri. Bulgaria informează de îndată
Comisia cu privire la acestea.

Articolul 4

Aplicabilitate

Prezenta decizie nu se aplică decât sub rezerva ș
i de la data intrării
în vigoare a Tratatului privind aderarea Bulgariei ș
i a României.

Se aplică pe o perioadă de nouă luni.

Articolul 5

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 23 noiembrie 2006.

Pentru Comisie

Markos KYPRIANOU

Membru al Comisiei

03/vol. 77 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 111



ANEXĂ

1. Zonele în care trebuie să se aplice planul de eradicare a pestei porcine clasice la porci sălbatici:

întreg teritoriul Bulgariei.

2. Zonele în care trebuie să se aplice planul de vaccinare de urgență a porcilor sălbatici împotriva pestei
porcine clasice:

întreg teritoriul Bulgariei.

112 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 77


